15/03/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000018449694 - Parecer

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22877624&infra_sistema=1… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA

COORDENAÇÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Processo: 202118037000669
Nome: FAFICH
Assunto: Renovação de Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Educação Física

PARECER COCES - CEE- 18459 Nº 9/2021
 I – HISTÓRICO
O Reitor do Centro Universitário de Goiatuba – UniCerrado, Professor Me. Gilmar Vieira de

Rezende, localizado na Rodovia GO-320, km 01, Jardim Santa Paula, encaminha a este Conselho o pedido de
prorrogação da renovação do reconhecimento do curso de Licenciatura em Educação Física, permitindo que
os ingressantes nesse curso concluem os créditos faltantes. Informa que partir de 2016/2 não ofereceram o
curso de licenciatura

São documentos do processo

Oficio
Resolução de renovação de reconhecimento
PPC

O Unicerrado é mantido pela Fundação de Ensino Superior de Goiatuba – FESG, criada pela
Lei Municipal N. 788, de 07 de agosto de 1985.

 O Centro Universitário de Goiatuba - UNICERRADO, anteriormente denominado de
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas de Goiatuba-FAFICH, até 2016, é uma instituição pública
municipal, criada pelo Decreto Federal N. 96.776, de 27 de setembro de 1988.  Atualmente está recredenciado
como Centro Universitário pelo Decreto Estadual N. 8.889/2017, com vigência até 2020.

O Curso foi autorizado pela Resolução CEE/CES N. 26, de 08 de dezembro de 2016, com
vencimento em 31 de dezembro de 2019.

No oficio informa que a partir de 2016/2 não oferecem mais o processo seletivo para o curso
de licenciatura.

II – VOTO

Diante do exposto, considerando as informações presentes no processo, somos por:
1 - Validar os atos pedagógico regulares praticados, a partir de 1 de janeiro de 2020, até a

presente data, do curso de Licenciatura em Educação Física, oferecido pelo Centro Universitário de Goiatuba
- UniCerrado, localizado na Rodovia GO-320, Km. 01, Jardim Santa Paula.

2 – Renovar o Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Educação Física, para fins de

conclusão das turmas em andamento.

15/03/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000018449694 - Parecer

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22877624&infra_sistema=1… 2/2

                             -Nome do Curso: Educação Física

- Modalidade: Licenciatura
- Regime: semestral
- Turno: diurno/noturno
- Vagas: 100
- Carga horária: 3.422 horas.

3 – Encaminhar cópia deste voto para:
- Reitoria do Centro Universitário de Goiatuba
- Pró-reitoria de Graduação

É o voto

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, em Goiânia,

aos 12 dias do mês de fevereiro de 2021.

José Teodoro Coelho
Conselheiro Relator

Parecer aprovado por unanimidade

Gabinete do << Cargo do Titular >> do (a) SECRETARIA-GERAL DA
GOVERNADORIA, aos 11 dias do mês de fevereiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por JOSE TEODORO COELHO, Conselheiro (a), em
12/02/2021, às 12:48, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por GLAUCIA MARIA TEODORO REIS, Presidente, em
09/03/2021, às 19:06, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000018449694 e o código CRC B7271A86.

 COORDENAÇÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
RUA 23 63 - Bairro SETOR CENTRAL - CEP 74015-120 - GOIANIA - GO - S/C (62)3201-9821

Referência: Processo nº 202118037000669 SEI 000018449694

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000018449694&crc=B7271A86